
 
   

 

      C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.104 DATA 28.06.2013 
 

OGGETTO :  Quantificazione somme D. Lgs 267/2000, ART. 159 – II° semestre 
2013 

 L'anno duemilatredici addì ventotto del mese di Giugno alle ore 20.00 si è 
riunita  la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola -Sindaco- X  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - X  
NAIMO Antonio -    “       - X  
GALLELLI Francesco -     “      - X  

Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Nicola Parretta –  Sindaco- il quale 

constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      ///////////////////////////////////  
 
 
 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Copia 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr. Giuseppe Caristo  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dr. Giuseppe Caristo    



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Proposta deliberativa del Responsabile del Servizio Finanziario.  

Oggetto: Art. 159 Decreto Legislativo n. 267/2000 - Individuazione delle somme 
sottratte ad esecuzione forzata – Secondo  semestre 2013  

VISTO l'art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in relazione alla disciplina delle 
esecuzioni nei confronti degli Enti Locali;  

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro del 
28/05/1993 il quale individua, sulla base dell'art. 37, lettera h) del D. Lgs. del 30/12/1992, 
504, i servizi indispensabili per gli Enti Locali;  

CONSIDERATO che, ai sensi delle richiamate disposizioni, non sono soggette ad 
esecuzione forzata, a peno di nullità rilevabile anche d'ufficio dal Giudice, le somme di 
competenza degli Enti Locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale 
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento 
delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso ed 
all'espletamento dei servizi locali indispensabili;  

CHE per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l'organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificato al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;  

DATO ATTO, altresì, che non sono soggette ad esecuzione forzata tutte le somme 
incamerate ed aventi specifica destinazione per legge, regolamenti e deliberazioni, con 
particolare riferimento alle somme che finanziano alle spese dei titoli II, III e IV;  

VISTO che, ai sensi del citato articolo 159, non sono ammesse procedure di esecuzione e 
di espropriazione forzata nel confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi 
Tesorieri e che gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni 
oggetto dello procedura espropriativa;  

FATTO SALVO ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e 
contabile degli Enti Locali;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra 
ed approvare l'elenco dei fondi impignorabili di seguito riportato al fine di consentire al 
Tesoriere Comunale di rilasciare, all'occorrenza, eventuali dichiarazioni di quantità 
relativamente al secondo semestre 2013  

CONSIDERATO che per le individuazione delle somme in parola si farà riferimento al 
Bilancio di Previsione per l'esercizio 2013 ed del Bilancio Pluriennale 2013/2015 approvati 
con delibera del Consiglio Comunale n.  21 del 20.08.2012 , esecutiva a termini di legge;  

SI PROPONE 

l. Di approvare l'elenco di individuazione delle somme impignorabili per il secondo 
semestre 2013, ammontanti  a complessivi € 1.252.523,35 così come ripartite nel 
seguente prospetto:  

 

 



 
 

        
Retribuzioni  al  personale dipendente e conseguenti    
oneri previdenziali periodi: 

 dal 01/07/2013 al 30/09/2013  
 dal 01/10/2013 al 31/12/2013                                                   

 € 190.456,70 
€ 190.456,70 

Rate  di  mutui  e  prestiti obbligazionari scadenti nel   
secondo semestre di cui:   € 214.059,95  
Interessi passivi   € 148.457,02   
Quota capitale  € 65.602,93   
Somme destinate all'espletamento dei seguenti servizi  
indispensabili:  € 657.550,00  
Servizi connessi aqli orqani istituzionali  € 18.007,50  
Servizi di amministrazione generale  € 93.035,00  
Servizi connessi all' ufficio tecnico comunale  € 13.350,00  
Servizi di anagrafe, stato civile, leva, statistica  € 1.100,00  
Funzioni relative alla Giustizia  € 10.000,00  
Servizi di polizia locale e amministrativa  € 3.395,00  
Servizi di istruzione - scuola materna  € 3.500,00  
Servizi di istruzione - scuola elementare  € 7.750,00  
Servizi di istruzione - scuola media  € 9.000,00  
Servizi di istruzione - assistenza scolastica  € 46.913,00  
Servizi di viabilità  € 10.000,00  
Servizi di illuminazione pubblica  € 126.250,00  
Servizi di protezione civile  €0,00  
Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile  € 95.000,00  
Servizi di nettezza urbana  € 191.302,50  
Funzioni nel settore sociale  € 25.947,00   
Servizi necroscopici e cimiteriali  € 3.000,00   
TOTALE   € 1.252.523,35  

2. Di dare atto che, oltre alle precitate somme, sono impignorabili ex lege:  

a) le spese iscritte al Titolo I del Bilancio, finanziate da entrate con vincolo di 
destinazione;  

b) le spese iscritte al Titolo II del Bilancio, finanziate da specifiche entrate (mutui, 
trasferimenti statali, regionali, ecc.);  

c) le spese per rimborso di prestiti iscritte al Titolo III per lo restituzione dell' 
eventuale anticipazione di Tesoreria;  

d) le spese per servizi per conto terzi iscritte al Titolo IV, in quanto finanziate da 
corrispondenti entrate al Titolo VI;  

3. In conseguenza di quanto stabilito sub 1) e sub 2), il Tesoriere Comunale, Banca di 
Credito Cooperativo di Montepaone, si atterrà a quanto disposto con il presente atto a 
decorrere dalla data della sua notifica;  

4. Di diffidare formalmente il Tesoriere Comunale, Banca di Credito Cooperativo di 
Montepaone, affinché si astenga dal rendere dichiarazioni di quantità in contrasto a 
quanto sub 1) e sub 2);  

5. Di notificare copia della presente al Tesoriere Comunale "Banca di Credito Cooperativo 
di Montepaone";  

6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva al sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/200 (TUEL);  

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;  

Dato atto che in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra sono stati resi prescritti 
pareri ex articolo 49 dl TUEL;  

Dato, ancora, atto che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza per 
cui si rende necessario l'imprimatur dell'immediato esecutività ex articolo 134, comma 4, 
del Decreti Legislativo n. 267/2000;  

Ad unanimità di voti debitamente espressi  

 

DELIBERA 

1. Di approvare l'elenco di individuazione delle somme impignorabili per il secondo 
semestre 2013 ammontanti a complessivi € 1.252.523,35, così come ripartite nel  
seguente prospetto: 

        
Retribuzioni  al  personale dipendente e conseguenti    
oneri previdenziali periodi: 

 dal 01/07/2013 al  30/09/2013  
 dal 01/10/2013 al  31/12/2013                                                   

 € 190.456,70 
€ 190.456,70 

Rate  di  mutui  e  prestiti obbligazionari scadenti nel   
secondo semestre di cui:   € 214.059,95  
Interessi passivi   € 148.457,02   
Quota capitale  € 65.602,93   
Somme destinate all'espletamento dei seguenti servizi  
indispensabili:  € 657.550,00  
Servizi connessi aqli orqani istituzionali  € 18.007,50  
Servizi di amministrazione generale  € 93.035,00  
Servizi connessi all' ufficio tecnico comunale  € 13.350,00  
Servizi di anagrafe, stato civile, leva, statistica  € 1.100,00  
Funzioni relative alla Giustizia  € 10.000,00  
Servizi di polizia locale e amministrativa  € 3.395,00  
Servizi di istruzione - scuola materna  € 3.500,00  
Servizi di istruzione - scuola elementare  € 7.750,00  
Servizi di istruzione - scuola media  € 9.000,00  
Servizi di istruzione - assistenza scolastica  € 46.913,00  
Servizi di viabilità  € 10.000,00  
Servizi di illuminazione pubblica  € 126.250,00  
Servizi di protezione civile  €0,00  
Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile  € 95.000,00  
Servizi di nettezza urbana  € 191.302,50  
Funzioni nel settore sociale  € 25.947,00   
Servizi necroscopici e cimiteriali  € 3.000,00   
TOTALE   € 1.252.523,35  

 

 



 
2. Di dare atto che, oltre alle precitate somme, sono impignorabili ex lege:  

a. le spese iscritte al Tilolo I del Bilancio, finanziate da entrate con vincolo di 
destinazione;  

b. le spese iscritte al Titolo IIdel Bilancio, finanziate do specifiche entrate (mutui, 
trasferimenti statali, regionali, ecc.);  

c. le spese per rimborso di prestiti iscritte al Titolo III per lo restituzione dell' 
eventuale anticipazione di Tesoreria;  

     d. le spese per servizi per conto terzi iscritte al Titolo IV, in quanto finanziate da 
corrispondenti entrate al Titolo VI;  

3. In conseguenza di quanto stabilito sub 1) e sub 2), il Tesoriere Comunale, Banco di 
Credito Cooperativo di Montepaone, si otterrà a quanto disposto con il presente atto a 
decorrere dalla data della sua notifica;  

4. Di diffidare formalmente il Tesoriere Comunale, Banca di Credito Cooperativo di 
Montepaone, affinché si astenga dal rendere dichiarazioni di quantità in contrasto a 
quanto sub 1) e sub 2);  

5 .Di notificare copia della presente al Tesoriere Comunale della  "Banca di Credito  
Cooperativo  di Montepaone";  

6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).  

 

============================================================================== 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Approvato e sottoscritto  
 
 
 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE        IL SEGRETARIO GENERALE                    
f.to Giuseppe Nicola Parretta               f.to Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
 
 
 
Il Segretario Generale visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 01/07/2013 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE                     
               f.to  Dr. Vincenzo Prenestini  

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 07/07/2013 

 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE                     
             f.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 


